Дело № 9-5- 577/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-001988-64
Мировой судья судебного участка № 9

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2022 года
     город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,

руководителя ГСК «Х» Колоколова В.Р., уроженца г.Х, ИНН Х, паспорт Х, выдан Х, УВД Приволжского района г.Х, код подразделения, Х,  зарегистрированного по адресу: Х в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Колоколов В.Р., являясь руководителем ГСК «Х», расположенного по адресу: Х, в нарушение пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», допустил несвоевременное представление в установленный законодательством срок в Филиал №2 ГУ-РО ФСС РФ расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2021. Срок предоставления до 20.07.2021, дата предоставления 29.07.2021.

Колоколов В.Р. извещен надлежащим образом, возражений по делу на судебный участок не поступило. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом Страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам:

на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, влечет административную ответственность, установленную частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вина Колоколова В.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается: докладной запиской № Х от 05.04.2022 о выявлении правонарушения; извещением о вызове должностного лица для составления протокола; уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица; расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения; выпиской из ЕГРЮЛ.

Указанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности соответствуют положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Колоколова В.Р. суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении вида административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.4, 4.1, 15.33, 29.7-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать руководителя ГСК «Х» Колоколова В.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и наложить на него административный штраф в размере 300 (Триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа - УФК по РТ (ОПФР по РТ, л/с 04114001450),

КПП 165501001, ИНН 1655003950, Код ОКТМО 92701000, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в отделении-НБ РТ Банка России/УФК по РТ г.Казань/Управление Федерального казначейства по РТ, БИК 019205400, по постановлению № 5-577/2022, КБК 393 116 07 09 007 0000 140.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, Республика Татарстан, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А, либо по электронной почте: ms.5109@tatar.ru (с ссылкой на номер дела), либо по факсу: (843) 298-55-07.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                                                          Л.Ю.Баранова

[image: image1.png]

2